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چکیده
با مطالعه   ویژگی  های متفاوت عکس  های هنرمندان معاصر زن و مرد در پرداختن به اشــیا و انتخاب سبک هنری 
پاســخ به این پرســش که، چه تفاوت معناداری در عکس    های مردان و زنان از بازنمایی اشــیای روزمره به چشم 
می  خورد، ضروری می  نماید. لــذا، این مقاله با اســتفاده از روش تحلیل   محتوای   کیفــی و روش تحلیل متن پل 
جی بر آن اســت تا به تحلیل محتوای بازنمایی اشــیای زندگی روزمره در آثار عکاســان معاصــر ایرانی نایل   آید. 
هنرمندان با اهداف گوناگون از اشــیای روزمره بهره برده تــا ادراک هنری مخاطب را برانگیزنــد و او را به تفکر در 
مقابل چیزهای به ظاهر معمول دعوت کنند. اگرچه این آثار به بازنمایی اشــیا می  پردازند، با به چالش کشــیدن 
یک شــی روزمره، ســعی در بیان ایده   هنرمند و دعوت به تامل مخاطب دارند. نتایج این بررسی با تاکید بر روش 
پل جی به صورت مفصل در دو جدول، که به بررســی هفت کنش زبانی مهم و پنج فعالیت در هر اثر اشــاره دارد، 
ارایه گردیده اســت. آن چه از یافته  های این پژوهش منتج می  گردد، تفاوت بارز و معناداری ا  ست که در بازنمایی 
از اشیا در آثار هنرمندان زن و مرد معاصر ایرانی به چشم می خورد. شــایان ذکر است عکس  های این پژوهش به 

صورت هدف مند انتخاب شده  اند.

واژه های کلیدی: تحلیل محتوا، اشیای روزمره، عکاسی ایران. 

مقاله پژوهشی، 21-32
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 مقدمه
یکــی از مهم تریــن دلایلی کــه زندگــی روزمــره را به 
موضوعــی در خــور پژوهــش بــدل می کنــد، ماهیت 
عادی و معمولی آن اســت. از اواخر قرن بیستم بود که 
نظریه پــردازان اجتماعــی زندگی روزمــره را به عنوان 
موضوعــی پویا و بحــث برانگیز مــورد نظر قــرار دادند 
)بنت، 1393: 10(. از آغاز پیدایش بشر و رویکرود او به 
هنر، اشیا و عناصر معمول بی شــماری از جمله عوامل 
شکل  دهنده   آثار هنری بوده  اند. به خصوص، عکاسان 
با نگریســتن و ثبــت اشــیا بر وجــه زیبایی  شناســانه 
و اهمیــت آن هــا در زندگــی تاکیــد داشــته  اند. در 
عکس  هایــی که اشــیا در کنــار پرتره  هــا قــرار دارند، 

می  توان به طبقه و جایگاه اجتماعی افراد پی برد.
مجموعه عکس  هایــی که موضوع اصلی آن ها، اشــیا و 
وسایل زندگی روزمره هســتند و هم چنین، پرداختن 
بــه تفــاوت بازنمایی اشــیای زندگــی روزمــره در آثار 
عکاســان زن و مرد معاصر ایرانی، موضوع مقاله   حاضر 
را شــکل می  دهند. این بازنمایی اشــیا، مخاطب را به 
تفکر دعوت کرده و ســعی در نقد پدیده  ها و امور عادی 
انگاشــته زندگی روزمــره دارنــد. بدین منظــور برای 
مثال و ارایه بهتر مفهومِ مقاله از آثار هنرمندان ایرانی 
معاصر شادی قدیریان )دو مجموعه(، میترا تبریزیان، 
فرشــید آذرنگ، مهران مهاجر، ندا رضــوی پور، میثم 
محفوظ و بهنــام صدیقی بــه دلیل بازنمایی اشــیا و از 
آن جا که در راســتای هــدف این مقاله بوده، اســتفاده 

شده است. 

روش پژوهش
 این مقاله به روش ترکیبیِ تحلیــل محتوای   کیفی 1  به 
منظور توصیف مجموعه  ها و تحلیــل متن با رویکرد به 
آرای پل جی   که از یک ســو، بیانگر اجــزا و مولفه  های 
تشکیل دهنده   متن و از ســوی دیگر، بیانگر کنش  های 
درونی آن اســت، نوشــته شــده و نیز شــیوه گردآوری 
منابع آن، میدانــی و کتابخانه  ای بوده اســت. شــیوه   
انتخاب آثار بر اســاس نمونه  گیری هدف منــد از میان 
آثار هنرمندان مــرد و زن که  بعد از 1370 شمســی در 
ایران صورت گرفته، انجام شده   اســت. تحلیل   محتوا 
روشــی برای طبقه  بندی نشــانه    ها و توصیف محتوای 
صریح پیام اســت. در این پژوهــش از تحلیل توصیف 

برای اشــاره به فراوانــی موضوعــات خــاص و به طور 
کلی، تحلیل مضمون بهره خواهیم بــرد. مقاله حاضر 
از تحلیل محتوای در توصیــف  مجموعه  ها و از تحلیل 

متن پل جی بهره برده   است. 

 پیشینه پژوهش
مرتضی عابدینی فــرد )1388(، در مقالــه »اثر هنری، 
نظر به وجود شی« به مقایسه   دیدگاه  های ویتگنشتاین 
در بــاب زیبایی  شناســی و هماهنگــی آن بــا نظریــه 
فرمالیستی شکلکوفسکی در باب هنر پرداخته است. 
بهنام کامرانی و رضــوان بوســتانی )1389(، در مقاله   
»مطالعه   بازنمایی ابژه  های نســلی زندگــی روزمره در 
دهــه   80 در ایران با اســتفاده از نشــانه  های شــمایلی 
آشنا«، بخشی از هویت و ابژه  های دوران خود را بازتاب 
داده و به مطالعه ذهنیت نســلی در نقاشــی فیگوراتیو 
در آثار هنرمندان ایرانی دهــه   80 پرداخته  اند. عباس 
کاظمــی )1398(، در کتــاب »امــر روزمــره در جامعه   
پســاانقلابی« تمرکز خــود را بــر ناچیزهــا می  گذارد. 
بخش مهم این کتاب زندگی سیاسی اشیا است. البته، 
مفهوم اشــیا نه فقــط به معنای مــاده بلکــه در معنای 
کلی آن بــه عنــوان »چیز« و بــه منظــور درک جدید از 
زندگی روزمره و داشــتن نگاهی نو در نظر گرفته شــده 
اســت. آن چه تفاوت و اهمیت مقاله   حاضر را با ســایر 
پژوهش  های صورت گرفته روشن می کند، عدم وجود 
تحقیقی در خصوص تحلیل و بررسی بازنمایی اشیا در 
آثار عکاسان مرد و زن معاصر ایرانی است. رسالتی که 

این پژوهش سعی در تبیین آن دارد.

چارچوب نظری
در ایــن پژوهــش بــه کمــک روش تحلیل  گفتمان پل 
جی به شناســایی کنش  های زبانی  که در هر یک از این 
قطعات کارکــردی زبان انجــام می  گیــرد، می  پردازیم 
)وســنو، 1399: 34(. جیمز پل جی معتقد اســت، هر 
متن زبانی از »شش قسمت« تشکیل شــده و در آن بنا 
به »هفت عمل زبانی« که زبان آن هــا را انجام می  دهد، 
واقعیت رخ می  دهد. اگــر در تحلیل یک متن -در اینجا 
منظور عکاســی اســت- بتوانیم این هفت کنش زبانی 
و عناصــر و روابــط زبانی را -کــه این کنش  هــا را عملی 
می  ســازند- شناســایی نماییم، می  توانیم بــه تحلیل 
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گفتمان توصیفی یک متن بپردازیم. پل جی، کنش  ها 
را چنین برمی  شمارد:

اهمیت بخشــیدن: در متــون همــواره، بخش . 	
یا بخش  هایــی از واقعیــت از اهمیــت بیش تری 

برخوردار است. 
عمل و کنش  های متفــاوت: متــون زبانی هم . 	

خودشــان کنشــی را انجــام می  دهنــد و هــم از 
کنش  های متفاوت در آن  ها حرف به میان می  آید. 
به معنای دیگر، درون گفتمان  هــا مجموعه  ای از 

کنش  ها در جریان است. 
هویت  ســازی: زبان همــواره، به خلــق هویت . 	

عکاســی(  این جــا  )در  متــون  در  می  پــردازد. 
همواره، ســعی بر آن اســت تا بر هویــت دادن به 
برخی موضوعات تاکید شود. فرکلاف از این نکته 
به عنــوان »ارزش بیانی« کلمه  ها نام برده اســت. 
منظــور او آن اســت کــه، کلمه  هــا، در عکس ها، 
نشــانه ها و عناصــر و محتوا، به خلــق هویت  های 
اجتماعــی، به ویــژه هویت  هــای فاعلی، دســت 

می  زنند. 
 سیاســت: منظــور از سیاســت تقســیم خیــر . 	

اجتماعی در درون زبان است. گزاره  های زبانی یا 
برای یک واقعیت ارزش و اهمیت قایل می  شــوند 

یا یک ارزش و امتیاز را از آن سلب می  کنند. 
ایجاد روابــط انســانی: درون هر متــن بین . 	

انسان  ها رابطه  های مثبت و منفی خلق می  شود. 
ایجاد پیوند میان چیزها: در درون هر متن بین . 	

اشیا یا چیزها -به جز انسان  ها که در بند پنج از آن 
ســخن گفته شــد- یا میان اشیا و انســان  ها پیوند 

ایجاد می  شود.
خلق یک نظام زبانــی- معرفتی: همــه متون . 	

)در این جــا عکس  ها( به خلق یک نظــام معرفتی 
می  پردازند و ســعی می  کننــد تا آن را برتــر و بهتر 
از ســایر نظام  های معرفتــی، معرفی  کنند. مثلا، 
ممکن اســت متنی در نهایــت از خــود یک متن 
متعلق به گفتمــان ایدیولوژیک، ایجاد کند و زبان 
 Gee,( خود را برتــر از دیگر گفتمان درنظــر بگیرد

.)2011: 27

قطعاتی که پل  جی از آن ها نام می برد، عبارتند از:
موقعیت  اجتماعی: عبارت است از سبک یا ژانر، . 	

شخصیت یا موقعیت  های مختلف
گفتمان یا دیسکورس با D  بزرگ: در این جا ما . 	

زبان نداریم، بلکه کنش، رفتار یا ژست از اهمیت 
برخوردار است. 

افق اجتماعی: توجــه به کلمــات درون متنی یا . 	
نشانه  های درون تصویر.

بینامتنیــت: موقعیت متن یــا تصویر بــا متون . 	
پیش از خود )در این تحقیق از آن چشــم پوشــی 

می  شود(.
زبان خاص: معانــی که در یــک وضعیت خاص و . 	

مشخص رخ می دهد.
آرکیتایپ هــای متن: نمادها و ســمبل  ها که به . 	

.)Ibid( معانی خاص یکسانی اشاره دارند
آنچه این مقاله به آن می  پــردازد توجه توصیفی وجود 
اشیا نیست، بلکه این نوشته بابی است برای رویارویی 
و مواجهه با اشــیا، که به تامــل در زندگــی روزمره و به 
تبیین تفاوت بازنمایی اشــیای زندگــی روزمره در آثار 

عکاسان مرد و زن معاصر ایرانی می  انجامد.

اشیای زندگی روزمره
مطالعات فرهنگی در جســتجوی تاریخ زندگی روزمره 
و تاریخ اشــیا اســت. به مــرور کالاها و اشــیا آن چنان 
انبوه شــده  اند که برخــی از صاحب نظران از ســیطره   
اشیا بر انسان  ها ســخن گفته  اند. در این صورت، اشیا 
و نحوه   مصرف  شان به صورت مســاله   اجتماعی مطرح 
شده اســت. مطالعات تاریخ فرهنگی درصدد است تا 
مواجهه و رویارویی با اشــیا را در دســتور کار خود قرار 
دهد. اما باید در نظر گرفت که تاریخ فرهنگی شی محور 
نبوده و به دنبال تاریخ انتقادی و رهایی بخش است. در 
این شرایطی که اشیا و سرمایه و بازار به واسطه تشویق 
به مصرف بیش تر ما را احاطه کرده  اند، ما نیاز بیش تری 
برای یافتن راهکاری به منظور برآورده کردن نیازهای 

خود هستیم )فاضلی، 1395: 47(.
در هنر معاصر، اشــیا بدون وجود انسان نیز بار معنایی 
داشــته و از جایــگاه ویــژه  ای برخوردارند. شــروعِ به 
کارگیری اشیا در هنر به مارســل دوشان برمی  گردد که 
با به کار گرفتن خود شــی و تغییر عنوان، نوع نگرش به 
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ماده را تغییر داد و ســبب انقلاب در نگرش به اشــیای 
روزمره شــد. اگر چه این بازنمایی با فراز و نشیب  هایی 
در بیان ایده همراه بوده اســت، اما صــرف نمایش آن 
تغییری نکرده اســت. مثلا، در گذشــته، هنرمندان از 
اشــیا برای بازنمایی آن ها و حظ بصری بهره می  بردند 
و در دوران مــدرن، این نمایش به تغییر شــکل بینش 
هنرمنــدان بــه ابژه  هــا و پدیده  هــای معمــول زندگی 
روزمــره انجامیــد. در دوران هنــر جدیــد کــه در پسِ 
بازنمایی اشیا دعوت مخاطب به تفکر و دست یافتن به 
اندیشــه   هنرمند مطمح نظر بوده است، اشیای زندگی 
روزمره هم چنان پــای ثابت هنر بوده  اند. در عکاســی 
نیز که از شــاخه  های هنر اســت، اشــیا هم چنان پای 
ثابت تصاویر بوده  اند، چه بــه صورت مجزا و چه در کنار 
انسان  ها. در این مقاله نیز ســعی بر آن بوده است تا به 
بررسی اهمیت اشیا در آثار هنرمندان عکاس زن و مرد 

و چگونگی نحوه   بازنمایی آن ها پرداخته شود.

شــادی قدیریـان
مجموعه عکس  های او به نام »قاجار« در سال 1378به 
نمایش درآمده است )تصاویر1-3(. او در این مجموعه 
به تلفیق نمادینــی از زنــان دوره   قاجار با ابــزار مدرن 
دســت یافت. اشــیای زندگی مدرن در کنار پوشــش و 
آرایش زن سنتی دوران قاجار، تضادی است که بر وجه 
نمادین تصاویر او می  افزاید. با مشاهده   هر عکس معنا 
و مفاهیم بسیاری پیرامون آن در ذهن مخاطب شکل 
می  گیرد )زرندی، کاتب و افضل طوســی، 1401: 37(. 
آن چه ایــن عکس  ها را بــه دوره   کنونی ربــط می  دهد، 
عدم ایجاد تغییر در محدودیت  های اجتماعی  با وجود 
گذر زمان و پیشرفت تکنولوژی اســت. زیرا که قوانین 
مردسالاری ســعی در به حاشــیه راندن زنان داشته و 
بایدها و نبایدهای بسیاری را بر آن ها تحمیل می  دارد. 
قدیریان در این مجموعه با به تصویر درآوردن اشــیای 
مدرن زندگی روزمره در کنار پوشــش سنتی و قدیمیِ 
زنان، سعی در بیان اعتراض به محدودیت  های اعمال 
شــده     اجتماعی از ســوی جامعه به زنان دارد. اشیا در 
این مجموعه ابزاری می  شــود تا به عــدم تغییر قوانین 

علیه زنان در گذر زمان اشاره کند. 
ایدئولــوژی فرهنگ مســلطی که قبــلا، عامل مهمی 
برای کنترل اجتماعی قلمداد می  شد در جامعه کنونی 

برای حفظ قدرت خود با مشکل رو به رو می  شود. زیرا 
که ســبک زندگی این جامعه   پســامدرن امــکان تامل 
و انتقــاد را افزایش داده و به این ترتیــب، پویایی را در 
شــرایط اجتماعی پرمایه  تر کــرده اســت. در نتیجه، 
زندگی روزمــره به میدان مبارزه  ای بدل شــده اســت 
کــه در آن، معناهای ثابــت به چالش گرفته می  شــوند 

)بنت، 1393 :116(.
در مجموعه   »مثل هر روز«، شــادی قدیریان از اشیای 
آشپزخانه در مقابل چهره زن استفاده می  کند )تصاویر 
4و 5(. چهــره  ای که به واســطه   چادر و ابزار آشــپزی و 
نظافت هر روزه در آشــپزخانه پوشــیده شــده اســت. 
بدین ترتیب، او ســعی دارد تا با نگاه انتقادی به تعریف 
و نقش زن در جامعه ســنتی بپردازد. آن چه در این جا 
مهم می  نماید برآمدن هنر از تجربه  هایی اســت که در 
مواجهه هنرمند با زندگی روزمــره و هم چنین، تجربه 
زیسته  اش رقم خورده اســت )بودریار، 1395: 33(. به 
این ترتیب، این اشــیا در این مجموعه خارج از کارکرد 
عملی خود به کار برده شده و همین عاملی است که جا 
را برای تخیل باز می  گذارد. »هنر عکاس در این جا این 
اســت با خلاقیت خود جلوه  هایی را به تصویر می  کشد 
کــه دامنــه دلالت  هــای ضمنــی را گســترش می  دهد 

)زرندی، کاتب و افضل طوسی، 1401: 37(. 
این دو مجموعه از قدیریــان را می  توان نمونه  ای از هنر 
کنشگر به شــمار آورد. در هنر کنشــگر به رویدادهای 
عمومی واکنش نشان داده می  شود: به آلودگی محیط 
زیســت، جنــگ، نابرابرهــای جنســیتی )مریــدی، 
1398: 53(. هنرمندان کنشــگر مانند فعالان سیاسی 
عمل می  کنند؛ و همین طور اثبــات می  کنند که ابژه ها 
چیزهای خنثی نیستند که فقط برای مصرف به کارمان 
بیایند، آن ها می  توانند نمادی از رفتار و کنش انســانی 

 .)Jonson, 2004: 200( باشند
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تصاوير 1، 2 و 3، شادی قدیریان، قاجار، 1378 )آرشیو شخصی نگارنده(.

  .)URL2( 1380 ،تصوير4- فراسوی محدودیت  ها، میترا تبریزیان

در اشیا و ابزار طبقه   متوســط نمادهایی وجود دارد که 
اگر دیده شود، می  تواند ایجاد شــوک کند )فدرستون، 
1380: 25(. در این جا اشــیا از کارکرد خدا خود شده و 

به نقد ایدئولوژی و به بازتعریف هویت زن می  پردازند. 
میترا تبریزیان

در مجموعه   »فراســوی محدودیت  ها« اشیا و انسان  ها 
در زمینــه و نقــش خودشــان بازنمایــی می  شــوند 
)تصویــر4(. آن چه مخاطــب را به شــگفت وا می  دارد 
و جنبــه  ای رازورزانه بــه تصاویر می  بخشــد، دوری و 
تنهایی انسان  ها علی  رغم افزایش وسایل و رسانه  های 
ارتبــاط جمعی و ســرگرمی   اســت. تبریزیــان در این 
مجموعه بــا نگاه انتقــادی به مفهــوم تنهایی انســان 
مدرن حتی در ســایه   اشــیا و هم چنین،  بــه بازتعریف 
انســان مدرن در کنار اشــیای مدرن می  پــردازد، زیرا 
که »نسل انســانی بر اساس شــناخت از ابژه  های نسلی 
تعریف می  شــود« )بالــس، 1380: 50(. در واقع، فقط 
انسان  ها نیستند که به کمک اشــیا روابط خود را معنی 
می  بخشــند، بلکه روابط اشــیا نیــز در هم جــواری با 

انسان  ها معنی می  یابد )کاظمی، 1398: 26(.
اطراف ما انباشــته از اشیا اســت. ما در دنیایی زندگی 
می کنیــم سرشــار از اشــیا و ابژه  هایی که خــود تولید 
کرده  ایم. کاربــرد آن هــا در زندگی   ما متناســب با نوع 
زندگی  مان بوده و به کارگیری اشــیا جایگاه اجتماعی و 
طبقه   فرهنگی و هم چنین، هویت فردی و اجتماعی ما 
را در جهان تعیین می  کند )Hodder, 2012: 56(. اشــیا، 
امروزه از رفتارهای انســانی که با آن ها سر و کار دارند، 

پیچیده  تر شده  اند. با متنوع  تر شدن اشیا، فیگورهای 
ما کم   و کم  تر می  شــوند. امروزه هدف اشــیا آن  ها را به 
بازیگران یک فرایند جهانی تبدیل ســاخته اســت که 
انســان فقط در آن نقش بازی می  کند یا تماشاگر است 

)بودریار، 1395: 23(.
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تصوير 5- فرشید آذرنگ، گناه در حضور اشیا، 
1381 )آرشیو شخصی نگارنده(.

فرشید آذرنگ
در نمایشــگاه موزه هنرهــای معاصر با نــام هنرجدید 
ســال 1381، آذرنگ در اثری بــه نام »گنــاه در حضور 
اشــیا« نُه مربع را به شــکل یک مربع کامل چیده است 
)تصویــر 5(. برخــی از مربع ها، صحنه هایــی از فضای 
زندگی روزمره اند و برخی دیگر، فقط مربع هایی سفید 
یا سیاه هســتند. آذرنگ با اســتفاده از این مربع های 
ســفید و ســیاه به بیننده مجــال می دهد تــا منظری 
غیرمعمــول از روزمرگی را در کارش جســتجو کند. در 
واقع، عکس با بازتاب اشــیای روزمــره و قرارگیری در 
کنار مربع های ســفید و ســیاه به نوعی فراز و فرود و یا 
یک نواختــی، ســختی و خوشــی ها را در لحظه هــای 

مختلف زندگی القا می کند. 
در زندگــی روزمره قرارگیــری هریک از اشــیا در میان 
اشــیا دیگر جلوه  ای نداشــته و فاقد اهمیت می  نماید. 
اما مــورد تامل قــرار دادن یک شــی در عکــس، آن را 
برجسته کرده اســت. از جمله پرسش  هایی که در مورد 
اشیا به نمایش درآمده می  توان پرســید این است که، 
 Bennet, 2010:( آیا آن ها ارزش زیبایی شناختی دارند؟
120(. مــا به واســطه   توجه به نشــانه  های غیــر زیبایی 

شناســانه، ویژگی  های زیبایی  شناســانه را می  بینیم. 
یکــی از آرمان  هــای زندگــی روزمره زیبایی  شناســی 
و توجه بــه رخدادهای زندگــی روزمره اســت )لایت و 

اسمیت،1400: 41(.

مهران مهاجر
از مجموعه های او می توان به »توپ و تاریخ گذشته« که 
در ســال 1385 در گالری راه  ابریشم به نمایش گذاشته 
شد، اشــاره کرد )تصویر 6 و 7(؛ در این مجموعه از یک 
ســری بطری پلاســتیکی که اینک به عنوان یک سری 
مواد زایــد و دورریختنی به چشــم می آیند، عکاســی 
شده است. این بطری ها علاوه بر این که مواد داخل آن 
استفاده شــده اند ، اکثرا، تبلیغات روی آن ها نیز کنده 
شده  اســت. تنها چیزی که برای این اشــیا باقی مانده 
و به عنــوان مهم ترین موضــوع عکس ها، بــزرگ جلوه 
داده شــده، تاریخ روی آن ها است. اشیایی که همیشه 
پس از مصــرف به عنوان یــک زباله به چشــم می آیند، 
اینک سوژه اصلی و بیان کننده تاریخ هستند. تاریخی 
مثل شــروع یا اتمام جنــگ، یک کار، یک عشــق و ...  
مهاجر نگاهش را بر روی آشــغال  ها و تولیدات جامعه   
مصرفی دوخته و از خــلال آن ها به بــاز روایت رنج  ها، 
شــادی  ها و تمایزات می  پردازد. او به بازنمایی اشیایی 
می  پردازد که در زندگی روزمره با آن ســر و کار داشته و 
بسیار به ما نزدیک هستند. برای هنرمند، زباله جوامعِ 
مدرن و شــهری معنای دیگــری دارد )پاپلــی یزدی، 
1400: 88(. این مجموعه یادآور جمله   بنت 2  است که: 
وقتی به اشیایی چون زباله ها در خیابان و ... می  نگرم 
چیزهــای زنــده  ای را می  بینم کــه اگر چــه کوچکند، 

.)Bennet, 2010: 137( تاثیرگذارند
ما اشــیا را در جهان خاموش  شــان رها کرده و تصوری 
از این که میان اشــیا چــه نوعی از زندگی جاری اســت 
نداریــم. کوپیتــوف   با مطرح کــردن ایــده   زندگی  نامه   
ماده یا اشــیا بــه مطرح کــردن پرســش  هایی در مورد 
سیر مکانی و زمانی حیات اشــیا می  پردازد. مثلا، این 
پرســش که شــی بعد از آن که کارکرد اصلی خــود را از 
دست می  دهد چه سرانجامی پیدا خواهد کرد؟ عتیقه 
می  شود یا آشــغال؟ و این که عمر اشــیا در بافت و بستر 
فرهنگی و اجتماعی  شان چه مدت است و هویت آن ها 
در دوره  هــای مختلف چگونــه تغییر خواهــد کرد؟ در 
واقع، کوپیفوف می خواهد بداند مرگ اشــیا چه زمانی 
فرا می  رســد؟ آیا به تمامی نابود می شود؟ یعنی ارزش 
کالایی خــود را از دســت می  دهد؟ کــه در این صورت، 
نمادیــن خواهد بــود؛ یا این کــه بعد از مــرگ موقتی و 
گذرا در جرگه   عتیقه جات قــرار خواهد گرفت و ارزش و 
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 .)Kopytoff, 1988:15( جایــگاه متفاوتی خواهد یافــت
ارزش بررسی اشیا و پدیده  های زندگی روزمره به تامل 
و اندیشــیدن در چیزها و پدیده  های بــه ظاهر تکراری 
و ناچیــز زندگی اســت. ایــن عکس  ها چیزهایــی را به 
سخن می  آورند که زمانی زباله شــدند. و همین روشی 
برای درک زندگی روزمره به شــمار می  رود. در واقع، با 
بیدار کردن جهــان خاموش چیزها، دنیــای زندگان را 
به حرکت درمی  آوریم. برای ایــن کار به تعبیر بنیامین 
3  باید نشــان دهیم و صدا دهیم و به ســخن بیاییم. از 

جمله   این راه  ها نگاه متفاوت به پدیده  ها داشتن است 
 .)Ibid: 16(

در این جا موضوع اگر چه معمول و عادی می  نماید، اما 
هنرمند برآن اســت تا در این موضوع انتخابیِ معمولی 
معنای خود را کشــف کرده و آن را در قالب هنر )عکس( 
مورد تاکیــد قرار دهــد. بنابراین، محتــوای اثر هنری 
نه تنها از طریــق موضوع، بلکه از مــاده   کار هنرمند نیز 
نشــات می  گیــرد. در نتیجــه، موضوع  های یک ســان 
ممکن اســت به واســطه هنرمندان مختلف محتوایی 

متفاوتی را بیان کند )پاکبار، 1395: 1344(. 

تصاوير 6 و 7- مهران مهاجر )1385(، توپ و تاریخ گذشته )آرشیو 
شخصی نگارنده(.

تصوير 8- ندا رضوی پور، یادداشت های یک زن خانه دار، 1388 
)آرشیو شخصی نگارنده(.

ندا رضوی پور
»یادداشــت ها ی یک زن خانــه دار« نام اثری اســت از 
ندا رضوی  پــور که تابســتان 88 در گالری اثر اجرا شــد 
)تصویــر 8(. در این اثــر، چند صفحه  ال ســی دی کنار 
هم قرار گرفته اســت. در تمامی این صفحات، عکسی 
از بخش هــا ی مختلف آشــپزخانه همانند شــیر آب، 
ســینکِ ظرف شــویی، کف آشــپزخانه و یا ابزار و مواد 
مربوط به آشــپزی همانند پیاز، چاقــو و ... به تصویر 
کشیده شــده اســت. حضور لوازم و مواد آشــپزخانه با 
صدای ماشــین لباس شــویی علاوه بر ایجاد هیجان، 
امکان تجربه  زمان حال به صورت مستقیم و بی واسطه 
را برای بیننده فراهم  می کنــد. در واقع، عنوان این اثر 
به کارهای هــر روزه  و تکراری یک خانم خانه دار اشــاره 
دارد. میلر    در متعلقات خانه4 به نقش مهمی که خانه در 
تغییر مناسبات اجتماعی افراد بازی می  کند، داشته و 
از خانه به عنوان یکــی از بهترین جایگاه های مطالعات 
فرهنگِ کالایی و مصرف -که شــناخته شــده است- نام 
می  برد. او به این اشــاره دارد که ابژه  هــا در خانه نقش 
مهمی دارنــد؛ به ویــژه، در خانه  های ایرانیــان که زن 
بودن و مادر بودن به حد زیادی با وســایل آشــپزخانه، 
  .)Miller, 2001: 73( ظروف و وسایل منزل ارتباط دارد
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تصاوير 9 و 10- میثم محفوظ، کشو، 
1388 )آرشیو شخصی نگارنده(.

میثم محفوظ 
میثم محفوظ، اســلاید شــوی خــود را به نام »کشــو« 
با جملــه ای از صــادق هدایت شــروع می کنــد: »این 
یاداشــت ها با یک دســته ورق در کشــوی میــز او بود« 
)تصاویــر 9 و 10(. این ویدئو که شــامل تعدادی عکس 
از کشوها و وسایل شــخصی بیماران بیمارستان یا یک 
آسایشــگاه اســت، تماما، از زاویه  بالا و بــا پس زمینه  
یک ســان بر روی زمین ســنگ فرش شــده همــراه با 
صدای شاتر دوربین به نمایش درمی آیند؛ ثابت بودن 
زاویه دوربین و یک سانی پس زمینه و هم چنین، تکرار 
کشــوهای افراد مختلف با وســایل متفاوت، مقایســه   
داخل کشوها را برای بیننده آسان می کند. این کشو ها  
که غالبا، برای گذاشتن لوازم خصوصی و در دسترس، 
به بیماران واگذار شــده است، وســایل مختلفی اعم از 
شانه، مسواک، لیوان، خوراکی و ... را شامل می شود.

سکوت اشیا و مادیت آن ها به معنی عدم حیات آن ها و 
نفی تاثیرشان بر ما نیست، ابژه  ها تاریخ خود را داشته 
و با انســان  ها در تعامل هســتند. در خوانش معاصر از 
اشیا، آن ها دیگر چیزهای خنثی و خاموش نبوده بلکه 
اشیا چیزهایی هســتند که سرشــان را مانند جانوری 
درنده یا ســربازی به شــدت آســیب دیده از جنگ  بالا 

 .)Mitchell, 2005: 112( گرفته  اند

بهنام صدیقی
او در مجموعــه     »حــال همــه ما خــوب اســت« -که در 
ســال 1384 انجــام داده اســت- از وســایل خوابــگاه 
دانشــجویان در زمان تعطیلات عکاســی کرده اســت 
)تصاویر 11و12(. او در توضیح این مجموعه می  گوید، 
دانشجویان برای تعطیلات تابســتانی خوابگاه را ترک 
کرده  اند. این اقامتگاه حالا به مکانی که داســتان  های 
دیگری رو در غیبت دانشجویان روایت می    کند، تبدیل 
شده است. آن ها هنوز فراموش نشــده  اند و می  توانند 
بخشــی از حافظه   تاریخی این روزها به شــمار بیایند. 
صدیقی از طریق اشیایی که دانشجویان در خوابگاه از 
آن ها استفاده می کرده  اند به بازخوانی روایت روزهای 
گذشــته می  پردازد. هنرمند معاصر با بازنمایی اشــیا 
وجه مادی و کالایی آن ها را نزول بخشــیده و آن ها را به 
ابژه  هایی در خور تامل که از تاریخ و روایت برخوردارند، 
بدل می  کند )Appadurai,1998:114(. شی از مهم ترین 
چیزهایی است که موجب می  شود تا آدمی به تصویری 
از یک خاطره دســت پیدا کرده و گذشــته   و تجربه های 
فردی خود را به یاد آورد. بخشــی از روابط ما از طریق 
رابطه با اشیا شکل می  گیرد و می  تواند برای مان یادآور 
موضوعی باشد. بی  شــک فرهنگ مادی با جامعه   زنده 
درگیــر اســت )Shanks and Tilley, 1987:147(. در این 
درگیری تجربه های ما در فرایند زندگی شکل می  گیرد. 
در هر دوره  ای از زندگی اشــیا مصرف و پــس از آن دور 
انداختــه می  شــوند. این ســرعت و تغییــرات موجب 
می  شوند تا انسان بخشی از خودش را در تاریخ گذشته 
قرارداده و با نگاهی به گذشته و اشیای برجای مانده از 
آن، دوران ناخوادآگاه ذهنش را به ســمت بازسازی از 
گذشــته فردی   خود ســوق دهد. این حس مکان است 
که از طریق چیزها گذشــته را تداعی کــرده و خاطراتی 
را به یاد انســان مدرن می  آورد )پاپلــی یزدی، 1400: 
82(. جین بنت در نیروی اشــیا از نوعــی حیات  گرایی 
ســخن می  گوید کــه از دل نظریات طبیعتِ اســپینوزا 
بیرون آمده و از شــبکه   زنده  ای ســخن می  گوید که در 
بیرون و درون موجودیت انســانی عمــل می  کند. او با 
مطرح کردن مفهوم شی-قدرت به توانایی خاص ابژه ها 
اشاره دارد. اشیایی که از موقعیت ابژه بودنِ خود فراتر 
رفته و میل به استقلال پیدا کرده و امرِ بیرونی برآمده از 
تجربه خود را تشکیل می  دهند )کاظمی، 1398: 41(. 



29

 39
    :

پی
 پیا

اره
شم

 ،1
40

ن  2
ــا

ست
  تاب

،2 
اره

شم
 ،1

ل 5
 سا

نر،
ه ه

جلو

هنرمند قادر است تا به ابژه  های معمول زندگی روزمره 
معنی ببخشــد. در واقــع ابژه  ها به واســطه   این انتقال 

معنا هست که به ابژه بدل می  شوند.

 .)URL1( تصاوير  11 و 12- بهنام صدیقی، 1384، حال همه   ما خوب است

.)Gee, 2011:715( جدول1. بررسی نمونه های انتخابی در پژوهش به روش تحلیل متن پل جی: فعالیت های متن

نظام معرفتی سياست پيوندها روابط هويت سازی كنش ها اهميت بخشی A: نام هنرمندان
B: فعاليت های متن

گفتمان انتقادی و 
فمینیستی

بــا  زن  بازنمایــی 
پوشــش ســنتی در 
کنــار اشــیای مدرن 
بــه منظور اشــاره به 
ی  یت هــا د و محد
اجتماعی زن معاصر

پیوند زن و اشیای 
زندگــی  مــدرن 

روزمره

و  زن  بیــن  رابطــه 
اشیای  مدرن زندگی 

روزمره

باز تعریــف هویت 
به واســطه  زن 

اشیای مدرن

اشــیایی  بازنمایــی 
مدرن در کنار زنان و 
که  اشیایی  بازنمایی 
معمولا همــه فارغ از 
جنســیت در زندگی 
در  آن  بــا  روزمــره 
ارتباطنــد در پیــش 
کاور  بــرای  زمینــه 

کردن چهره زنان

ی  یت هــا د و محد
و  زنان  اجتماعــی 
تمرکز بر هویت زن

شادی قدیریان )1( و )2(

انتقادی روابــط  بــه  توجــه 
عــدم  و  عاطفــی 
با  آن ها  جایگزینــی 

اشیا

و  انســان  پیونــد 
ارتباطــی  ابــزار 

مدرن

وابســتگی بــه  ابــزار 
مدرن و دوری انسان 

ها از هم

روابــط  احیــای 
عاطفی

اشــیا  بازنمایــی 
ارتباطــی مــدرن در 

کنار انسان ها

روابط انســانی در 
جامعه  مدرن میترا تبریزیان

انتقادی توجه به اشــیایی که 
هــر روز با آن هــا در 

ارتباطیم.

اشــیا  نمایــش 
وجــود  بــدون 

انسان

انســان  عدم وجود 
در کنار اشیا

اشیا معمولا  که  اشــیایی 
از  فــارغ  همــه 
جنســیت در زندگی 
در  آن  بــا  روزمــره 

ارتباطند.

زندگــی  اشــیا 
روزمره

فرشید آذرنگ

انتقادی جزییات  بــه  توجــه 
اشیا زندگی روزمره

انسان  وابستگی 
به این کالاها

- اشیا معمولا  که  اشــیایی 
از  فــارغ  همــه 
جنســیت در زندگی 
در  آن  بــا  روزمــره 

ارتباطند.

کالاهــای مصرفی 
زندگی روزمره

مهران مهاجر

گفتمان انتقادی و 
فمینیستی

و  نقــش  بازتعریــف 
وظایف زن

پیوند زن و اشیای 
زندگی روزمره

ارتباط اشیا و زن اشیا معمولا  که  اشــیایی 
زندگــی  در  زنــان 
در  آن  بــا  روزمــره 

ارتباطند.

هویت زن

ندا رضوی پور

نوستالژی کشو به عنوان فضای 
شــخصی و وســایل 

شخصی

کشــو بــه عنــوان 
فضای شــخصی و 

وسایل شخصی

ارتباط اشیا اشیا معمولا  که  اشــیایی 
از  فــارغ  همــه 
جنســیت در زندگی 
در  آن  بــا  روزمــره 

ارتباطند.

مرگ

میثم محفوظ

رد پای انســانی بر 
اشیا

رد پــای انســانی بر 
اشیا

اشیا ارتباط اشیا و انسان 
و تاثیــری پذیــری از 

یک دیگر

اشیا معمولا  که  اشــیایی 
از  فــارغ  همــه 
جنســیت در زندگی 
در  آن  بــا  روزمــره 

ارتباطند.

گذر زمان بهنام صدیقی
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جدول2. بررسی نمونه های انتخابی در پژوهش به روش تحلیل متن پل جی: بخش های متن

مقایسه بازنمایی اشــیا در عکاسان معاصر 
ایرانی

حالت کلی نمایش اشیا در آثار عکاسان زن و مرد . 1
متفاوت است.

در عکس های هنرمنــدان زن معمولا از اشــیا در . 2
کنار زن  ها برای بیــان محدودیت  های اجتماعی و 
انتظارات جامعه   ســنتی یا عدم روابط انسانی در 

خانواده استفاده شده است.
در عکس هــای هنرمنــدان مــرد اشــیا به صورت . 3

مستقل به نمایش درآمده  اند.
اشــیا در عکس  هــای هنرمنــدان مــرد مفهــوم . 4

اجتماعی نداشــته و جنســیت خاصی را مد نظر 
ندارد.

در بیش تر مجموعه  هایی که زنان از اشــیا عکاسی . 5
کرده  اند، تلاش بــرای انتقــاد از محدودیت  های 

اجتماعی داشته  اند. 

نمادها و سمبل های متن زبان متن افق اجتماعی متن گفتمان با Dبزرگ موقعيت اجتماعی A: نام هنرمندان
B: فعاليت های متن

تقابل اشــیای مدرن و پوشــش 
سنتی زنان

تعریف  محــدود شــدن 
هویت زن با اســتفاده از 

اشیای زندگی روزمره

اجتماعی  محدودیــت 
زنان

انتقادی فمینستی زن طبقه متوسط
شادی قدریان)قاجار( 1

استفاده از چادر نماز و پوشاندن 
صوورت و استفاده از المان های 
آشــپزخانه کــه یک زن بــه طور 

روزانه با آن سرو کار دارد.

تعریف  محــدود شــدن 
هویت زن با اســتفاده از 

اشیای زندگی روزمره

اجتماعی  محدودیــت 
زنان

انتقادی فمینستی زن طبقه متوسط
شادی قدریان)مثل 

هرروز( 2

وســایل ارتباط جمعی که اتفاقا 
به تنهایی انســان ها منجر شده 

است.

انســانی  روابط  تهدیــد 
توسط اشیای مدرن

تهدیــد روابط انســانی 
توسط اشیای مدرن

انتقادی اشیای مورد استفاده 
در زندگی روزمره میترا تبریزیان

بازنمایی ســاده اشــیای زندگی 
روزمره

حضور پررنگ اشیا در 
زندگی روزمره

دنیــای  وارگــی  شــی 
مدرن

انتقادی اشیای مورد استفاده 
در  متوســط  طبقــه 

زندگی روزمره
فرشید آذرنگ

اشــیای یک بار مصــرف و نقش 
پررنگ آن ها در زندگی روزمره

توجه به اشــیای زندگی 
روزمره

دنیــای  وارگــی  شــی 
مدرن

انتقادی اشــیا مصرفــی طبقه 
زندگــی  در  متوســط 

روزمره
مهران مهاجر

کارهای روزانه کــه معمولا جزو 
وطایــف زنــان در نظــر گرفتــه 

می شود.

تعریف  محــدود شــدن 
هویت زن با اســتفاده از 

اشیای زندگی روزمره

برابــری  وجــود  عــدم 
اجتماعی

انتقادی /فمینستی زن طبقه متوسط
ندا رضوی پور

بازنمایی ســاده اشــیای زندگی 
روزمره

توجه به اشــیای زندگی 
روزمره

دنیــای  وارگــی  شــی 
مدرن

نوستالژی اشیای مورد استفاده 
در  متوســط  طبقــه 

زندگی روزمره

میثم محفوظ

بازنمایی ســاده اشــیای زندگی 
روزمره

توجه به اشــیای زندگی 
روزمره

دنیــای  وارگــی  شــی 
مدرن

نوستالژی اشیای مورد استفاده 
در  متوســط  طبقــه 

زندگی روزمره

بهنام صدیقی

در بیش تــر مجموعه هایــی کــه مــردان از اشــیا . 6
عکاسی کرده  اند، زیبایی  شناســی و ادراک مادی 

مد نظر بوده است.
در آثار عکاسان مرد اشیا در جستجوی شخصیت . 7

یافتن بود و بر تمایز از جمع و جامعه تاکید دارند.
در آثار هر دو نقش تجربه زیسته پررنگ است. . 8
هر دو بر اشــیای طبقه متوســط و مصرفی تمرکز . 9

داشته اند.
عکاســان زن تصویــری خاص تر و عکاســان مرد . 10

تصویر بدیهی  تری از اشیا ارایه داده  اند.
 اســتفاده اشــیا در کنــار زنــان در عکس  هــای . 11

هنرمنــدان زن حالتــی نمایشــی دارد، در حالی 
کــه در عکس های مردان اشــیا در همــان کارکرد 

روزمره  شان تصویر شده  اند.
مفهوم عکــس در آثــار هنرمنــدان مــرد و زن بر . 12

ضمنی بودن معنا اشاره دارد.
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نتیجه  گیری
این مقاله به بازنمایی اشــیا در عکس  هــای هنرمندان 
معاصر ایرانــی پرداخته و بــا مطالعــه   ویژگی  های آثار 
هنرمنــدان و چگونگــی پرداختن آن ها بــه موضوع بر 
آن است تا به این پرســش که، آیا در عکس    های مردان 
و زنان از بازنمایی اشــیای روزمره تفاوت معناداری به 
چشــم می  خورد، پاســخ دهد. در بیش تر عکس  هایی 
که هنرمندان زن از اشــیا گرفته  اند، آن ها در کنار زنان 
بازنمایی شــده  اند و ایــن در حالی   اســت کــه، در آثار 
هنرمندان مرد، اشیا از هویتی مستقل برخوردار بوده 
و صرفا، جنبــه   فیزیکــی و کالایی خود ابــژه از اهمیت 
برخوردار است. زنان در عکاسی از اشیا در پی اهمیت 
دادن به هویت زن و احقاق حقوق اجتماعی از دســت 
رفته   هســتند. اثر هنری شــی اســت کــه از روزنه   نگاه 
هنرمند به امور جهان پدیدار گشــته اســت. آن چه در 
این آثار شــی روزمره را به اثر هنری بدل کرده اســت، 
جدایی آن از بافــت و زمینه   هرروزه یــا روزمره   زندگی 
است. به واسطه   هنر )در اینجا عکاسی( اشیا از کارکرد 
هرروزه  شان جدا شده و به ابژه  ای برای دیده شدن بدل 
می  گردند. همین جدا شدن آن ها از زمینه   معمول شان 
اســت که به آن ها جلوه بخشــیده تا ارزش دیده شدن 
پیدا   کنند. در این نوع نگریستن از ورای امر واقع است 
که، ارزش اشیا و مادیت  ها جلوه  گر شده و می  توان آن ها 
را جدا از بُعد تجربی  شــان به واسطه   مشــاهده و تامل، 
به جرگه   هنر درآورد. به اعتقاد شکلوفسکی8در مقاله   
هنر به مثابه شــگرد: میان شــی روزمره و شــی هنری 
تفاوت وجــود دارد؛ زیرا که در شــی روزمــره بصیرتی 
وجود نداشــته و آن ها را ناخــوادآگاه تجربه می  کنیم. 
در واقع، این آثار با تاکید بر اشــیای روزمره و برجسته 
کردن آن، نقشی مهم و اساســی در ایجاد معنا و تبدیل 

آن به اثری هنری ایجاد می کنند. 

پی نوشت
 .1 Content Analysis
 .2 ،8491 زاده   ،)Games Paul Gee( جــی  پــل  جمیــز 

نظریه پــرداز، پژوهشــگر، جامعــه شــناس و منتقــد معاصر 
آمریکایی.

 بنــت )Jane Bennett(، )1957-(، اســتاد دپارتمــان علوم 3. 
سیاســی در دانشــگاه جان هاپکینز اســت. کتــاب اکولوژی 
سیاســی اشــیا ســر و صدای زیادی در زمان انتشــارش به پا 
کرد. وی مشــخصا، زندگی فلزات، کرم خاکــی و عاملیت غذا 
را توصیف می کنــد. پیچیدگی کتاب در این اســت که در عین 

فلسفی بودن، پروژه ای سیاسی است.
کوپیتوف )Igor Kopytoff(، )0391-3102(، انسان شناس 4. 

بنیامیــن )Walter Benjamin( )1892-1940(، فیلســوف 
آلمانی.

بنیامین )Walter Benjamin( )2981-0491(، فیلســوف 5. 
آلمانی.

میلر )Daniel, Miller( )4591(، انسان شناس.6. 
 .7 Home Possession

منابع
ازکیا، مصطفــی )1396(. روش های تحقیق کیفی از نظریه تا 

عمل، جلد2، تهران: کیهان.
اســکولز، رابــرت )1379(. درآمدی بر ســاختار گرایی در 

ادبیات، ترجمه فرزانه طاهری، تهران: آگه.
 بالس، کریســتوفر )1380(. ذهنیت نســلی، ترجمه حســین 

پاینده، ارغنون، شماره 19، 30-1.  
بنت، اندی )1393(. فرهنــگ و زندگی روزمره، ترجمه لیلا 

جوافشانی و حسن چاوشیان، تهران: اختران.
بودریار، ژان )1395(. نظام اشیا، ترجمه پیروز ایزدی، تهران: 

ثالث.
پاپلــی یــزدی، لیــلا )1400(. مادیت هــای معاصر، تهران: 

حکمت کلمه.
پاکباز، روییــن )1395(. دایره المعارف هنر، تهران: فرهنگ 

معاصر.
زرندی، طیبه؛ کاتب، فاطمه و افضل طوســی، عفت الســادات 
)1401(. مطالعــه تطبیقی خوانــش عکس ــهای برتر خبری 
معاصر با اســتفاده از نظریه  اســتوارت هال، جلوه هنر، دوره 

14، شماره 2، 47-34.
عابدینی فرد، مرتضــی )1388(. اثر هنری، نظر به وجود شــی 
بررسی تطبیقی آرای ویتگنشتاین متقدم و شکلکوفسکی در 

باب هنر، نقد ادبی، دوره 2، شماره 7، 90-79.
فاضلی، نعمت الله )1395(. رسالت مطالعات تاریخ فرهنگی 
چیســت؟، تهران: پژوهشــگاه علــوم انســانی و مطالعات 

فرهنگی.
فدرســتون، مایک )1380(. زندگی قهرمانی و زندگی روزمره، 

ترجمه مهسا کرم پور، ارغنون، شماره 19، 20- 34. 
کاظمی، عباس )1398(. امر روزمره در جامعه پسا انقلابی، 

تهران: فرهنگ جاوید.
کامرانی، بهنام، و بوستانی، رضوان )1389(. مطالعه  بازنمایی 
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ابژه های نسلی زندگی روزمره در نقاشــی دهه  هشتاد ایران، 
جامعه شناسی هنر و ادبیات، دوره 2، شماره 2، 155- 183.
کریپندورف، کلــوس )1383(. تحلیــل محتوا مبانی روش-

شناسی، تهران: نی.
 لایت، اندرو و اســمیت، جاناتان )1400(. زیبایی شناســی 

زندگی روزمره. ترجمه شیما بحرینی، تهران: کرگدن.
مریدی، محمدرضا )1393(. هنر اجتماعی، تهران: آبان.

وســنو، روبــرت )1399(. جامعه  شناســی فرهنگ، ترجمه 
مصطفی مهرآیین، تهران: کرگدن.
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Abctract
This study applies quantitative content analysis, and Paul Gee’s context analysis meth-
ods to analyze the representation of everyday life objects in works of Iranian contem-
porary photographers. In this respect, answering the question about meaningful dif-
ferences in the choice of subject and the artistic styles in the works of male and female 
photographers seems necessary, through studying different characteristics of works 
of contemporary Iranian photographers.

Artists use everyday objects to arise artistic perception of the audience and inspire 
them to contemplate what seem to be ordinary. Whereas such art works represent an 
object, they challenge everyday subject to express artistic ideas and invite the audi-
ence to think. 

This study investigates seven important linguistic actions and five activities in each art 
work provided in two different tables, in details. 

What is derived as  result, is a meaningful and obvious difference in representation of 
objects in works of male and female photographers.  Photos of this study are selected 
through targeted sampling method. 
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One of the most important reasons that make everyday life a subject worthy of research 
is its ordinary nature. It was from the end of the 20th century that social theorists consid-
ered daily life as a dynamic and controversial subject. Since the beginning of the human 
consciousness and his approach to art, countless common objects and elements have 
been among the shaping factors of works of art. Especially photographers have empha-
sized their aesthetic aspect and importance in life by looking at and recording objects. In 
the photos where the objects are next to the portraits, you can understand the class and 
social position of the people.

The collection of photographs whose main subject is everyday life objects and tools, as 
well as dealing with the difference in the representation of everyday life objects in the 
works of contemporary Iranian male and female photographers, form the subject of this 
article. This representation of objects invites the audience to think and try to criticize the 
phenomena and normal affairs of everyday life. For this purpose, and better presentation 
of the concept of the article the works of the following contemporary Iranian artists have 
been studied: Shadi Qadirian (two collections), Mitra Tabrizian, Farshid Azarang, Mehran 
Mohajer, Neda Razavipour, Maitham Mahfouz and Behnam Sediqi. 

This article uses the combined method of qualitative content analysis1 in order to describe 
the collections and analyze the text with an approach to Paul Gee’s discourse analysis 
method, which on the one hand expresses the constituent parts and components of the 
text and on the other hand expresses its internal actions.  The sources were collected 
through was field study and library research. The method of selecting works is based on 
targeted sampling among the works of male and female artists since 1991.

Content analysis is actually the classification of signs and the description of the explicit 
content of the message. It can be defined as a technique used to classify signs. Content 
analysis as a method recognizes and highlights the main points or axes of a text (or photo, 
video, etc.). In this method, the implicit content of the work needs to be examined as much 
as the obvious aspects. In this research, descriptive analysis is used to point out the fre-
quency of specific topics and general theme analysis. This article has benefited from con-
tent analysis in the description of the collections and Paul Gee’s text analysis. According 
to Paul Gee, the analysis of the text is the analysis of the language used in the situation. 
In this research, language means the system of representing everyday life objects in the 
works of contemporary photographers. Paul Gee believes that the internal dialogue of 
the text shapes its conditional meanings and it is not possible to get out of it. As a result, 
the artistic text is able to create its conditional meanings through its internal language. 
According to Paul Gee, these texts have a kind of social praxis that creates identity. These 
texts create new actions and promote new policies.

In this research, with the help of Paul Gee's discourse analysis method, we will identify the 
linguistic actions that are performed in each of these functional parts of the language. In 
his two books, "Introduction to Discourse Analysis Theory 2005" and "Discourse Analysis: 
A Toolbox 2011", James Paul Gee has mentioned the method of discourse analysis, which 
believes that every linguistic text consists of "six parts". And according to the "seven lin-
guistic actions" that the language performs, reality occurs. If in the analysis of a text (here 
we mean photography) we can identify these seven linguistic actions and the linguistic 
elements and relationships that make these actions practical, we can analyze the descrip-
tive discourse of a text.

What this study emphasizes on is not the descriptive attention of the existence of objects, 
but it is a door to confronting and contemplating the objects, which leads to reflection on 
everyday life and to the explanation of the difference in the representation of everyday life 
objects in the works of contemporary Iranian male and female photographers.

In contemporary art, objects without human presence also have a meaning and have a Co
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special place. The beginning of the use of objects in art goes back to Marcel Duchamp 
who, by using the object itself and changing the title, changed the attitude towards matter 
and caused a revolution in the attitude towards everyday objects. Although this represen-
tation has been accompanied by ups and downs in the expression of the idea, the mere 
representation of it has not changed. For example, in the past, artists used objects for 
their representation and visual appeal, and in the modern era, this representation has led 
to a change in the artists' vision of the objects and phenomena of everyday life. In the era 
of new art, where the idea behind the representation of objects is to invite the audience to 
think and contemplate the artist's perspective, the objects of daily life have continued to 
be a constant in modern art. In photography, which is one of the branches of art, objects 
have always been the constant basis of images, either separately or next to people. In this 
article, an attempt has been made to examine the importance of objects in the works of 
male and female photographers and how they are represented.

This article deals with the representation of objects in the photographs of contemporary 
Iranian artists, and by studying the characteristics of the artists' works and how they deal 
with the subject, it aims to answer the question of whether there is a difference between 
the representations of everyday objects in the photographs of male and female artists. In 
most of the photographs taken by female artists of objects, they are represented next to 
women; while in the works of male artists, objects have an independent identity and only 
the physical and commodity aspect of the object itself, has significance. In photograph-
ing objects, women seek to give importance to women's identity and assert lost social 
rights. A work of art is an object that has emerged from the artist's perspective on world 
affairs. What has turned the everyday object into a work of art in these works is its separa-
tion from the context of everyday life. Through art (here, photography), objects are sepa-
rated from their everyday functions and become objects to be seen. It is their separation 
from their usual context that gives them an appearance and makes them worth seeing. 
In this type of looking beyond reality, the value of objects and materiality is revealed and 
they can be separated from their empirical dimension through observation and reflec-
tion, and can be considered art. In Art as Device, Shklovsky claims: “there is a difference 
between everyday objects and artistic objects because there is no insight in everyday ob-
jects and we experience them unconsciously." In fact, by emphasizing everyday objects 
and highlighting them, these works play an important and fundamental role in creating 
meaning and turning them into a work of art.

 Keywords: Content Analysis, Context Analysis, Everyday Life Objects, Iran’s Photography.
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